
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ДГУ)

ПРИКАЗ № ^
2024 г. г. Махачкала

Об утверждении проектных команд и студенческих инициатив для формирования
иииовационных продуктов в рамках Акселерационной программы ДГУ

В целях реализации в 2024 году «Акселерационной программы Дагестанского
государственного университета по поддержке проектных команд и студенческих
инициатив для формирования инновационных продуктов», выполняемой в рамках
федерального проекта «Платформа университетского технологического
предпринимательства» государственной программы Российской Федерации «Научно-
технологическое развитие Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующий перечень стартап-проектов и проектных команд, рекомендуемых
экспертным советом, утвержденным приказом ректора № 249а-1 от 08.04.2024 г. для
участия в Акселерационной программе ДГУ е иепользованием информационной еиетемы
«Projects» автономной некоммерческой организации «Университет Национальной
технологической инициативы 2035»:

№,
п/п

Наименование
проекта

Куратор, руководитель
проекта

Исиолиители проекта Факуль
тет

Фокус-груииа №1 «Разработка, проектирование и создание современного
многофункционального оборудования и материалов нового поколения для развития
перспективных производственных технологий, злектроники, ресурсосберегающей

энергетики и медицины будущего»

1.

Ра:зработка
технологии создания

упаковочных

материалов с

антибактериальным
нанопокрытием для

длительного хранения

продуктов питания

Наставник - к.х.и.,
преподаватель каф.

физической и органической
химии ХФ Максумова

Абай Маликовна,

руководитель - студентка

4 курса ХФ Гафурова
Мадина Паеировна

1. Гитиносухмаева Шахру-
зат Шапиевна - 3 курс ХФ
2. Магомедова Фатима
Шамильевна - 1 курс ХФ
3. Аразов Магамед
Пурасланович - 1 курс ХФ
4. Уматалиева Оразбийке
Алибулатовна - 3 курс ХФ

Химиче

екий

факульт
ет

2.

Разработка
улучшенных

целлюлозных

биоматериалов с
антибактериальными
свойствами для
создания

Наставник - к.х.н.,
преподаватель каф.

физической и
органической химии ХФ

1. Алескерова Альбина
Гамидулаховна - 3 курс
ХФ

2. Сильчеико Никита
Андреевич - 1 куре ХФ
3. Оеманова Мария
Рабадановна - 3 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет



гемостатических

перевязочных
материалов

Максумова Абай
Маликовна,

руководитель - студентка
3 курса ХФ Магомедова

Заира Ибрагимовна

4. Сулейманова Аймисай
Магомедовна- 1 курс ХФ

3.

Разработка
технологии АСО

тонких пленок

оксидов переходных

металлов для

повышения

эффективности
сунерконденсаторов

Наставник - д.т.н..
профессор, зав.каф.

физической и органической
химии Абдулагатов

Ильмутдин Магомедович.

руководитель - студент 1
курс ХФ Давудмагомедов
Абдурашид Гусейнович

1. Гаджимурадов Садрудин
Гаджимурадович -
аспирант 1 г/о ХФ
2. Дамыров Умахан
Мубаризович - 5 курс ХФ
3. Магамдалиева Заира
Джалаловна - 2 курс ХФ
4. Абдулаева Хурулин
Магомедовна - 4 курс ХФ

Химиче

ский

факульт
ет

4.

Разработка
фитокомплекса для
лечения синдрома

хронической
усталости

Наставник - к.х.н., доцент
кафедры аналитической и
фармацевтической химии,
декан ХФ Бабуев Магомед

Абдурахманович.

руководите.г1ь - студентка

3 курс ХФ Верещагина
Александра Валентиновна

1. Гамзаев Ахмед
Сейпуллаевич - 2 курс ХФ
2. Абдулгалимов Магомед
Гаджиевич - 2 курс ХФ
3. Рамазанова Саидат
Рамазановна - 2 курс ХФ
4. Абдулгалимова Альбина
Рамазановна - 3 курс ХФ

Химиче

ский

факульт
ет

5.

Разработка
биологически

активной добавки
гепатопротекторного

действия

Наставник - к.х.н.. доцент
кафедры аналитической и
фармацевтической химии

Гусейханова Фатима
Магомедбаговна.

руководитель - студент 2
курса Халилов Маил

Тажирович

1. Абдулкеримов Магомед
Салимович - 1 курс ХФ
2. Алекберова Пери Эльхан
Кызы - 1 курс ХФ
3. Шихрагимова Самира
Мурадиковна - 1 курс ХФ
4. Надиров Мурад
Эмирович - 2 курс ХФ

Химиче

ский

факульт
ет

6.

Разработка
биологически

активной добавки на
основе

фитотранквилизаторо
в произрастаюгцих на

территории Дагестана

Наставник - к.х.н.. доцент
кафедры аналитической и
фармацевтической химии

Исмаилова Фариза
Османовна.

руководитель - студентка

2 курса ХФ Халикова Фир-
даус Магомедзагидовна

1. Алисултанова Кевсер
Руслановна - 2 курс ХФ
2. Дадагишиев Джамалудин
Аббасович - 2 курс ХФ
3. Ханова Сана Загировна-
1 курс ХФ
4. Пашаева Алжапат Маго-

медтагировна - 2 курс ХФ

Химиче

ский

факульт
ет

7.

Разработка
стоматологической

пленки на основе

целоформа и
растительных

фитоэкстрактов для
лечения пародонтоза

Наставник - к.х.н.. доцент
кафедры аналитической и
фармацевтической химии

Ибрагимов Тимур
Алгасанович.

руководитель - студентка

2 курса ХФ Дадашева
Сайда Казбековна

1. Амирахнов Эмирхан
Аркадьевич - 2 курс ХФ
2. Шейхова Загра
Хайбулаевна - 2 курс ХФ
3. Гашимова Барият
Зейналовна - 2 курс ХФ
4. Рамазанова Амина

Роменовна - 2 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет



8.

Разработка
технологии

получения тонких,

инертных,

полиамидных пленок

для таблеточных
прессов с

использованием

метода молекулярно-
елоевого осаждения

Наставник - к.х.н., доцент
кафедры физической и
органической химии

Амашаев Рустам
Русланович,

руководитель - студентка
5 курса ХФ Фейлемазова
Магизара Курбалиевна

1. Чубанова Арина
Шевкетовна - 3 курс ХФ
2. Ниналалова Издаг
Гасановна - 3 курс ХФ
3. Гюлахмедова Сабрина
Рауфовна - 3 курс ХФ
4. Бабаева Айшат
Айвазовна - 1 курс ХФ

Химиче

ский

факульт
ет

9.

Разработка
технологии

получения
проводящих дорожек

на основе

нанометровых пленок

меди методом

молекулярно-
слоевого осаждения

Наставник - к.х.н., доцент
кафедры физической и
органической химии

Амашаев Рустам
Русланович,

руководитель - студент 4
курса ХФ Исубгаджиев

Шамиль

Магомедшарипович

1. Амиралиева Тамила
Абутдиновна - 3 курс ХФ
2. Чамсаева Зарина
Артуровна - 3 курс ХФ
3. Гаджиева Патимат
Магомедовна - 3 курс ХФ
4. Сулайманова Амина
Хасбуллаховна - 3 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет

10.

Разработка
технологии создания

защитных

нанопокрытий на
ювелирных камнях

методом атомно-

слоевого осаждения

Наставник - к.х.н.,
преподаватель каф.

физической и органической
химии ХФ Максумова

Абай Маликовна,
руководитель - студентка

3 курса ХФ Омарова
Фатима Магомедовна

1. Закавова Сайда
Гаджиевна - 3 курс ХФ
2. Иванова Элина
Евгеньевна - 4 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет

11.

Разработка
технологии

получения «умного

стекла» с

энергосберегающими
свойствами

Наставник- к.х.н.,
преподаватель каф.

физической и органической
химии ХФ Максумова

Абай Маликовна,
руководитель - студентка

5 курса ХФ Гасанова
Алжанат Юсуповна

1. Салихова Хадижат
Релихановна - 3 курс ХФ
2. Кадиева Камила
Кадиевна - 3 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет

12.

Нано - инкапсуляция
гранулированных

удобрений для
повышения

урожайности
сельскохозяйственны

X культур

Наставник - д.т.н.,
профессор, зав.каф.

физической и органической
химии Абдулагатов

Ильмутдин Магомедович,

руководитель - аспирант 1
года обучения ХФ

Гаджимурадов Садрудин
Г аджимурадович

1. Дамыров Умахан
Мубаризович - 5 курс ХФ
2. Давудмагомедов
Абдурашид Гусейнович - 1
курс ХФ
3. Магамдалиева
3. Магамдалиева Заира
Джалаловна - 2 курс ХФ
4. Фейлемазова Магизара
Курбалиевна - 5 курс ХФ

Химиче
ский

факульт
ет

13.

Создание протонных
проводников,

востребованных в
водородной
энергетике

Наставник - к.ф.-м.н.,
старший преподаватель

кафедры ФКСиН
Г аджимагомедов

Султан ахмед
Ханахмедович,

1. Ахадова Алжана
Аминовна - 3 курс ФФ;
2. Омарова Асият
Ахмедовна - 3 курс ФФ
3. Шоков Гаджи
Сулейманович - 3 курс ФФ

Физичес

кий

факульт
ет



Pj ководнтель - студентка
3 курса ФФ Хибиева Лиана

Русла!швна

4. Алиев Дауд
Абдулманатович - 3 курс
ФФ

14. Технологии 3Dx3D
«Za предкоУ»

Наставник - к.ф.-м.н.,
старший преподаватель

кафедры ФКСиН I аджи-
магомедов Султанахмед

Ханах медович,

Р) ко водитель - студент
1 ку рса ФФ Раджабов

Тимур Нежм>тлинович

1.1 алжиева Патимат
Джамиловна - 1 курс ФФ
2. Абдулаев Маккашарип
Рамазанович - 1 курс ФФ

Физичес
кий

факульт
ез

15.

Разработка
програм-мы для

расчета оптимальных

точек ввода троакаров
при операциях на

печени

Наставник - к.ф.-.м.н..
доцент кафедры ТиВФ
Магомедов Магомед

Алиевич.

Руководитель - студент 3
курса ФФ Оцомиев Гамзаг

Магомедович

1. Рамазанова Хадижа
Маратовна - 3 ку рс ФФ

2. Рамазанова Фати.ма
Маратовна- 3 курс ФФ

Физичес
кий

факульт
ет

!6.

Композитные пленки
YBC0/SrTi03 для

энергонезависимой
памяти.

Наставник -
преподаватель кафедры

обшей физики Рабаданова
Аида Энверовна

Ру ководитель - сту дент 1
ку рс ФФ Хасавов Рамазан

Махачевич

1. Ис.маилов Загир
Лукмаиович - 2 курс ФФ
2. Абдулаев Магомед
Рамазанович - 2 ку рс ФФ

Физичес
кий

фак)льт
ет

17.

Технология
получения

нанокомпозитов

BiFe03/Ti02,
пеуктпективных в

элект|Х)нике

Наегавник - ведущий
инженер каф. ФКСиН

Фараджев Шамиль
Пиразиевич

Руководитель - студент 2
курса ФФ Абдуллаев Расул

Шамилевич

1. Гулечев Гаджи
Ахмедович - 2 курс ФФ
2. Хадисов Мовлид
Русланович 2 курс ФФ

Физичес
кий

фак7льт
ет

18.
Водородный
генератор -

электролизёр

Наставник -
преподаватель каф. ФКСиН
Эмиров Руслан Мурадович
Руководитель - сту дент 1

курса ФФ Хатимбеков
Нурислам

Шарапутдинович

1. Абакарова Айзанат
Солтанбековна - 1 курс
ФФ
2. Гусейнов Алиасхаб
Шамилович - 1 курс ФФ

Физичес
кий

факульт
ет

19.
Модульный фильтр

для индавидуазьной
очистки воды

Наставник -
преподаватель каф. ФКСиН
Эмиров Руслан Мурадович

Руководитель - сту дент I
курса ФФ Мустафаев Амир

Артурович

1 .Сайпулаев Пайзула
Магомедтагирович -
магистрант 1 курса ФФ
2. Ганджимов Алигусейн
Зейналабдиевич - 2 курс
ФФ
3. Селимое Артур
Махачевич - 2 курс ФФ

Физичес
кий

факлльт
ет



20.

Диагностический
волоконно-

оптический зонд

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент каф. физической

электроники Гираев Камал
Магомедович

Руководитель - студентка
4 курса лечебного
факультета ДГМУ

Иминова Наида Кадиевна

1. Гусейнов Таймасхан
Камилевич - 4 курс ФФ
2. Дибраева Салихат
Айдыновна - 4 курс лечеб
ного факультета ДГМУ
3. Алимханова Амина

Арслановна -4 курс лечеб
ного факультета ДГМУ

Физичес
кий

факульт
ет

21.

Разработка
плазменного реактора

для прецизионной
технологии

модификации
поверхности микро- и

наноразмерных

порошков

Наставник - д.ф.-м.н.,
профессор, зав.каф.

физической электроники
Ашурбеков Назир

Ашурбекович
Руководитель - студентка

магистратуры 1 года
обучения Шарапудинова

Шарбикат Заитовна

1. Хизриев Хизри
Шамильевич - магистрант
1 года обучения ФФ
2. Дадаева Сулайнат
Набигулаевна - 3 курс ФФ

Физичес

кий

факульт
ет

22.

Разработка квантово-
оптического

высокоскоростного

модулятора фазы
полихроматического

лазерного излучения

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент физического
факультета СПбГУ

Чехонин Игорь
Анатольевич

Руководитель - студент 3
курса ФФ Исмаилов Артур

Казбекович

1. Ибрагимова Аминат
Алибеевна - магистратура
1 года обучения ФФ
2. Омаров Солтанмажид
Ахмедович - 3 курс ФФ

Физичес

кий

факульт
ет

23.

Разработка компактн
ого генератора

высоковольтных

импульсов напряже
ния для плазменного

реактора технологий
атомно-слоевого

травления материалов

электронной
промышленности

Наставник - к. ф.-м. н.,
цренодаватель каф.

физической электроники
Закарьяева Мадина

Закарьяевна,
Руководитель - студент 2

курса ФФ Рамазанов
Руслан Магомедшейхович

1. Агабекова Зурият
Андреевна - 4 курс ФФ
2. Селимханова Камила
Темирхановна - 2 курс ФФ

Физичес
кий

факульт
ет

24.

Разработка газового
сенсора на основе

отдельного

нитевидного

кристалла теллура

Наставник - к ф.-м. н.,
доцент каф. физической
электроники Исмаилов

Абубакар Магомедович,

Руководитель - студент 3
курса ФФ Абдулаев Хизри

Ахмедович

1. Асатинова Маржанат
Муртазалиевна - 3 курс
ФФ
2. Зулпиев Исламали
Насруллаевич - 3 курс ФФ

Физичес
кий

факульт
ет

25.

Разработка
противомикробной

мази на основе

теллурорганических

соединений

Наставник - д.б.н.,
профессор кафедры

биохимии и биофизики
Кличханов Нисред

Кадирович,
Руководитель - студентка

магистр 1 г/о БФ
Г аджиханова

1. Бабаева Муминат
Сефихановна - 3 курс БФ
2. Мухумаева Муслимат
Мухумаевна - 3 курс БФ
3. Магомедова Назира
Руслановна - магистр 1 г/о
БФ

4. Кулиева Джамиля

Биологи

ческий

факульт
ет



Милана

Магомедтагировна
Мамедовна - 4 курс БФ

26.

Технология
использования

природных

биофлавоноидов для
коррекции

окислительных

процессов в

эритроцитах крови

спортсменов и лиц,

получающих

интенсивные

физические нагрузки

Наставник - к.б.н., доцент,
и.о. зав. кафедры биохимии

и биофизики Саидов
Магомедрасул Будаевич,

Руководитель - студентка
3 курса БФ Акавова

Сафина Акавовна

1. Алимусаев Тимур
Рустанович - 3 курс БФ
2. Магомедова Сабина
Наримаповна - магистрант
1 года обучения БФ
3. Алиева Асият Шара-
путдиновна - магистрант 1
года обучения БФ
4. Казибекова Сулмаз
Нисрединовна - 1 курс БФ

Биологи

ческий

факульт
ет

27.

. Разработка и
изготовление

усовершенствованной
нановолоконной

мембраны с
повышенными

антибактериальными
свойствами

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры физиологии

растений и биотехнологии
Омарова Зумруд

Абакаровна
Руководитель - студентка

2 курса БФ Рамазапова
Камила Эрзимаповпа

1. Магомедова Аида
Османовна - 2 курс БФ
2. Наждуева Наиля
Ильясовна - 2 курс БФ
3. Алиев Хизбула
Маратович -1 курс БФ

Биологи

ческий

факульт
ет

28.

Косметический крем
на основе

фуллеренола Сбо
(ОН)24 -

высокоэффективное и
безопасное средство
защиты кожи от УФ-

излучений

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры биохимии и

биофизики Джафарова
Альбина Мехьядиновна,

Руководитель - студентка
3 курса БФ Исрапилова

Лейла Абдулмуслимовна

1. Галбецова Асият
Магарановна - 1 курс БФ
2. Галбацдибирова Амина
Ахмедовна -1 курс БФ
3. Кулиева Джамиля
Мамедовна - 3 курс БФ
4. Расулова Рукият
Гасановна - 3 курс БФ

Биологи

ческий

факульт
ет

29.

Применение
экстракта чабера

садового в

производстве средств

гигиены полости рта

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры биохимии и

биофизики Джафарова
Альбина Мехьядиновна,

руководитель - студентка

3 курса БФ Лукманова
Мадина Русламовна

1. Бублева Олеся Олеговна
- 1 курс БФ
2. Галбецова Патимат
Магарамовна - 1 курс БФ
3.Галбецова Асият
Магарамовна - 1 курс БФ
4. Галбацдибирова Амина
Ахмедовна - 1 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет

30.

Разработка тренажера
для развития

мышечной памяти на

основе БОС-терапии
после перенесенных

травм

Наставник -

преподаватель каф.
зоологии и физиологии

Г амидова Джамиля
Магомедсаидовна,

Руководитель - студентка
2 курса Абдулаева

Салимат Жабировна

1. Шиляева Аминат Маго-
медрасуловна - 2 курс БФ
2. Тагирова Залму
Магомедовна- 2 курс БФ;
3. Вайсулова Женнет Маго-
медмурадовна- 2 курс БФ
4. Шагидханова Мадина
Набиевна- 2 курс БФ
5. Шейхмагомедова
Патимат Магомедовна - 2
курс БФ

Биологи

ческий

факульт
ет



31.

Разработка экспресс-
теста для диагностики

этиологии инфекций
при ОРВИ и ОРЗ

Наставник -

преподаватель каф.
зоологии и физиологии

Г амидова Джамиля
Магомедсаидовна,

Руководитель - студентка
1 курса БФ Галбецова
Патимат Магарамовна

1. Сулейманова Хадижа
Рахмановна - 1 курс БФ
2. Алиев Хизбула
Маратович - 1 курс БФ
3. Уматалиева Оразбийке
Алибулатовна - 2 курс ХФ

Биологи

ческий

факульт
ет

32.

Безопасные

наночастицы для

адресной доставки
лекарственных

средств

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры биохимии и
биофизики Абдуллаев

Вагаб Рафикович,

Руководитель - студентка
3 курса БФ Сутаева
Г ульмира Рустамовна

1. Расулова Рукият
Гасановна - 1 курс БФ
2. Кулизанова Хадижат
Хизриевна -1 курс БФ
3. Сулейманова Хадижа
Рахмановна - 1 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет

Фокус-группа №2 «Разработка и впедрение геоипформационпых технологий, клеточной
и молекулярно-генетической инженерии для перехода к высокопродуктивному и

экологически чистому агро- и аквахозяйству, ранней диагностике и защите от биогенных
угроз»

33.

Разработка клеточной
технологии

получения элитного

семенного картофеля

Наставник - д.б.н.,
профессор кафедры

физиологии растений и
биотехнологии Алиева

Зарина Магомедрасуловна,
1*уководитель - студентка

магистратуры 1 года
обучения БФ Бугузова

Калимат Мала-

магомедовна

1. Гаджимурадова Райганат
Магомедкамиловна - 3 курс
БФ

2. Исрапилова Лейла Аб-
дулмуслимовна - 3 курс БФ
3. Самутина Анна
Андреевна - 3 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет

34.

Новая технология
ускоренного

выращивания

слаборослых
саженцев груши для

интенсивного

садоводства

Наставник - старший
преподаватель кафедры

почвоведения Гаджиатаев
Магомед Габибуллаевич,

Руководитель - студент 2
курса БФ Шихалиев
Алибек Залибекович

1. Малабаева Хадижат Гад-
жимагомедовна -1 курс БФ
2. Муртузалиева Лейла
Камиловна - 1 курс БФ
3. Ибрагимова Патимат
Султанбеговна-1 курс БФ

Биологи

ческий

факульт
ет

35.

Культивирование
микроводорослей на
термальных водах, с

целью применения их

в качестве кормовой
добавки

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры ихтиологии

Чалаева Салимат Алиловна

Руководитель - студент 3
курса БФ Ахмедудинов
Камиль Ахмедудинович

1. Иммиев Ислам

Ахмедович - 2 курс БФ
2. Амирханова Аида
Олеговна - 1 курс БФ
3. Чапанова Майминат
Камильевна - 4 курс
РАНХиГС, г. Москва
4. Халадаева Баканай
Арсеновна - 3 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет



36.
Туристический

проект «Go&See»

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры рекреационной
географии и устойчивого

развития Гаджибеков
Муратхан Исакович

Руководитель - студентка
1 курса ИЭиУР

Нурутдинова Хамис
Кадиевна

1. Муртузалиева Марим
Магомедовна -3 курс
ИЭиУР

2. Магомедова Асият
Шамилевна-1 курс ИЭиУР
3. Газимагомедов Салих
Гаджиевич - 2 курс ИЭиУР
4. Магомедов Анвар
Мухаммад-Саидович - 2
куре ИЭиУР

Инетиту
т

экологи

и и

уетойчи
вого

развити

я

37.

«Виртуальный
Дагестан: Прошлое и

Настоящее» -
цифровая платформа

природного и

культурного наследия

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры рекреационной
географии и устойчивого

развития Гаджибеков
Муратхан Исакович,

Руководитель - студент 3
курса ИЭиУР Гусейнов
Магомед Гуеейнович

1. Гасанова Марьям Ибра
гимовна - 3 курс ИЭиУР
2. Джалилов Магомедали
Г уеейнович -3 курс ИЭиУР
3. Курбанов Умар
Сайитович - 3 курс ИЭиУР
4. Курбанов Галбац
Асхабович - 1 курс ИЭиУР

Инетиту
т

экологи

и и

уетойчи
вого

развити

я

38.
Калькулятор

парниковых газов

«ЭкоДыхание»

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры биологии и

биоразнообразия ИЭУР
Даудова Мадина Гаеан-

Гусейновна,

Руководитель - студентка
магистратуры 1 года

Гаджикулаева Патимат
Магомедовна

1. Муташев Батыргиши
Абдулгамидович -
магистрант 2 г/о ИЭиУР
2. Абдулбекова Жаният
Магомедшариповна -
магистрант 1 г/о ИЭиУР
3. Юсупова Самрат
Ильясовпа - 2 курс ИЭиУР
4. Ахмедов Арееп
Мухтарович -2 куре ИЭиУР

Инетиту
т

экологи

и и

уетойчи
вого

развити

я

39.

Игровая
инновационная эко-

образовательная
площадка «Еео-

EduGame»

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры биологии и

биоразнообразия ИЭУР
Даудова Мадина Гаеан-

Гуеейновна,

Руководитель - студентка
4 курс ИЭиУР Fan и зова

Хадижат Фидель-
Кастровна

1. Койчуев Халид
Г уеейнович - магистрант 1
г/о ИЭиУР
2. Казаватова Аминат Сера-
жутдиновна -3 курс ИЭиУР
3. Абдулмаджидов Сайпула
Мурадбекович - 3 курс
ИЭиУР
4. Мутуев Шапи Абдулму-
талимович - 3 курс ИЭиУР

Инетиту
т

экологи

и и

уетойчи
вого

развити

я

40. Цифровая платформа
«UrbanAirQualityPro»

Наставник -

преподаватель кафедры
экологии Ахмедова

Камилла Измудиновна,

Руководитель - студентка
3 курса ИЭиУР

Абдулхаликова Джамиля
Магомедовна

1. Гаджиева Алтана
Гамидовна - 3 курс ИЭиУР
2. Байсолтанова Назима
Байсолтановна- 3 курс
ИЭиУР
3. Барыкина Екатерина
Евгеньевна - 2 куре ИЭиУР
3. Гаджиев Гуеейн Мали-

кович - 3 курс ИЭиУР

Инетиту
т

экологи

и и

уетойчи
вого

развити

я



41.

Разработка
мобильного

приложения для

цифрового
мониторинга

диспансеризации

населения РД.

Наставник -
преподаватель кафедры
зоологии и физиологии

Г амидова Джамиля
Магомедсаидовна.

Руководитель - студентка
1 курса БФ Сулейманова

Хадижа Рахмановна

1. Шиляева Аминат

Магомедрасуловна - 2
курс БФ

2. Галбецова Патимат
Магарановна - 1 курс БФ
3. Атаев Ахмед Арсенович
- 4 курс БФ
4. Абдулаева Салимат
Жабировна - 2 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет

Фокус-группа № 3 «Интеллектуальные информационные технологии управления
сложными объектами и анализа больших данных»

42.

Холодильник
будущего:

виртуального

реальность и

магнитные поля в

действии

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент, зав.каф.

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Ахмедова Зухра
Халипаевна,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Сардаров

Магомедэмин Идрисович

1. Алиханов Сейфулах
Агифович - 1 курс ФИиИТ
2. Камбулатов Гаджи
Маликович -1 курс ФИиИТ
3. Муртазалиев Камиль
Магомедович - 1 курс
ФИиИТ
4. Магомедбеков Хабиб
Салманович - 1 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

43.
Shine & Go :

приложение для
автомобилистов

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент, зав.каф.

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Ахмедова Зухра
Халипаевна,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Джафаров

Джафар Биниевич

1. Гашимова Самира
Нарудиновна - 3 курс
ФИиИТ

2. Мирзабекова Сабина
Низамовна - 3 куре ФИиИТ
3. Умарсаидова Эльмира
Гасанхановна - 1 курс
ФИиИТ

4. Алиев Аликерим
Казбекович - 1 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

44.
PowerFit AI — твой

персональный тренер!

Наставник - старший
преподаватель кафедры

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Муртузалиева Аида
Алиевна,

Руководитель - етудент 2
курса ФИиИТ Тагиров

Рамазан Тагирович

1. Магомедов Муслим
Эфендиевич - 2 курс
ФИиИТ
2. Бабаев Алискер
Насирович - 2 курс ФИиИТ
3. Кахриманов Кахриман
Артёмович - 2 курс ФИиИТ
4. Шихмагомедова Регина
Ниязовна - 2 курс ФИиИТ

ФИиИТ

45.

UniTrack - система
для управления

заявками на

поступление

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент кафедры

информационных
технологий и безопасноети

компьютерных систем

Гаджиев Амир Маликович,
Руководитель - студент 2

курса ФИиИТ Назаров
Мурад Курбанович

1. Гусейнов Сайд
Магомедович - 2 курс
ФИиИТ

2. Хизриев Джамалудин
Мурадович - 2 куре
ФИиИТ

ФИиИТ



46. Flint05

Наставник- к.ф-м.н.,
доцент кафедры

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Гаджиев Тажудин
Сиражудинович,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Гусейнов

Амин Магомедович

1. Каримов Карим
Джафарович - 1 курс
ФИиИТ
2. Раджабов Раджаб
Анварович - 1 курс ФИиИТ
3. Серкеров Ислам
Рамизович - 1 курс ФИиИТ
4. Мамаев Максуд Мура-
дович -1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

47.

Создание
инновационного

мобильного
приложения для

управления

финансами,
отслеживания

расходов и

инвестиционных

возможностей

Наставник - к.э.н.. доцент,
зав.каф, прикладной

информатики Камилов
Магомед-Камил

Баширович,

Руководитель - студентка
3 курса ФИиИТ Идрисова

Патимат Алиевна

1. Эмиргамзаев Имам Маж-
лумович - 2 курс ФИиИТ
2. Габибулаева Асият
Арсеновна - 3 курс ФИиИТ
3. Муртилов Ахвердилав
Нурмагомедович - 3 курс
ФИиИТ

4. Алиев Наби Эльбрусович
- 1 курс ФИиИТ
5. Алмасов Заур Курба-
нович - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

48.

Разработка модели
угроз

информационной
безопасности на ИС

Наставник - к.э.н.. доцент
кафедры прикладной

информатики Шахбанова
Загидат Ибрагимбековна.

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Омаров

Исмаил Хаджимурадович

1. Магомедов Арслан
Камилович - 2 курс ЮИ
2.Гамидова Сальвина Ма-
гомедкеримовна-2 курс ЮИ
3. Далгатова Зарина Ибра
гимовна - 2 курс ЮИ
4. Ибнугаджаров Омарас-
хаб Алиевич-2курс ЮИ
5. Кубачанова Амина Ша-
мильевна - 2 курс ЮИ
6. Абдуллаева Мадина
Чариновна - 2 курс ЮИ
7. Шамилова Халима Рама-
зановна - 2 курс ЮИ

ФИиИТ

49.

Устранение
перегрузки трафика
WiPi посредством

сжатия данных

Наставник - к.э.н.. доцент
кафедры информационных

систем и технологий

программирования

Гаджиев Иасрулла
Курбанмагомедович,

Руководитель - студентка
1 курса ФИиИТ Гаджиева

Хазина Тимуровна

1. Каратова Хаджет
Расуловна - 1 курс ФИиИТ
2. Дайзиев Дайзи Руслано
вич - 1 курс ФИиИТ
3. Магомедов Шамиль
Абдуллаевич - 1 курс
ФИиИТ

4. Айгунов Шапи Сайфул-
лаевич - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

10



50.

Разработка
технологии парсинга

данных

автоматизации поиска

и анализа вакансий

Наставник - к.э.н.. доцент,
зав. каф. информационных

систем и технологий

программирования

Касимова Таиса
Маллаевна,

Руководитель - студентка
3 курса ФИиИТ Касумова

Сабина Гасановна

1. Абдусаламов Магомед-
гаджи Магомедрасулович -
3 курс ФИиИТ
2. Алхасов Шамиль Маго-

медзагирович-3 курс
ФИиИТ

3. Алиханова Фатима

Агифовна - 3 курс ФИиИТ
4.Муртазалиева Марьям
Магомедовна-2 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

51.
"BUSy" - оптимизатор
городских перевозок

Наставник - к.э.н., доцент
кафедры информационных

систем и технологий

программирования

Магомедгаджиев Шамиль
Магомедович,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Гаджиев
Абдурахман Хабибович

1. Гюльметов Сефербег
Закирович - 1 курс ФИиИТ

2. Зейналов Рамазан
Исламович - 1 курс ФИиИТ
3. Курбанов Магомедщапи
Султанович-1 курс ФИиИТ
4. Магомедов Магомед
Ибрагимович - 1 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

52.
Система акций для

спортзала

Наставник - к.э.н.. доцент
кафедры информационных

систем и технологий

программирования

Рабаданова Раисат
Муртазалиевна,

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Канаев
Магомед Закарьяевич

1. Бабуев Абдурахман Ма
гомедович - 2 курс ФИиИТ
2. Абдурахманов Абдурах
ман Махачевич - 2 курс
ФИиИТ

3. Магомедова Оксана
Мурадовна - 2 курс ФИиИТ
4. Гусейнов Артем
Игоревич - 2 курс ФИиИТ

ФИиИТ

53.

Приложение
«SmartArch» -

помощника для

архитектора,

базирующийся на
технологиях

искусственного
интеллекта

Наставник -

преподаватель кафедры
информационных систем и

технологий

программирования

Муталибова Зенфира
Рахмановна,

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Атаев Ахмед

Арсенович

1. Баймурзаев Рашид Рус
ланович - 2 курс ФИиИТ
2. Магомедов Ибрагим
Курбаиович - 2 курс
ФИиИТ

3. Ибрагимова Аида Рус
лановна - 2 курс ФИиИТ
4. Ханалиев Марат
Юрьевич - 2 курс ФИиИТ

ФИиИТ

54.
Мобильное
приложение

«CareerBoost»

Наставник - к.э.н., доцент
кафедры информационных

систем и технологий

программирования

Магомедова Сабина
Рамазановна,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ

Чобанов Эмир Фуадович

1. Халидов Г амид Навруз-
бекович - 1 курс ФИиИТ
2. Рашидов Мурад
Радимович - 1 курс ФИиИТ
3. Алиев Али Арсенович - 1
курс ФИиИТ
4. Довудов Салман Серке-
рович - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

55. Разработка игрового
движка с

Наставник -

преподаватель кафедры
информационных систем и

технологий

1. Пейзуллаев Г аджимурад
Арсланович - 1 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

11



применением ИИ для
облегчения создания

игр

программирования

Муталибова Зенфира
Рахмановна,

Руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Гусейнов

Сайд Сиражудинович

2. Очакаев Ренат Заурович -
1 курс ФИиИТ
3. Магомедов Шамиль
Исаевич - 1 курс ФИиИТ
4. Ордуханов Шамиль
Каримович - 1 курс ФИиИТ

56.

Оптимизация
грузоперевозок при

помощи современных

методов ИИ

Наставник - к.э.н.. доцент
кафедры ИСиТП

Магомедгаджиев Шамиль
Магомедович.

Руководитель - студент 3
курса ФИиИТ Атавов

Марат Гаджиевич

1. Абдулгалимов Ибрагим
Захарович - 3 курс ФИиИТ
2. Агамирзаев Султан
Арсенович- 3 курс ФИиИТ
3. Рамазанов Дагир Алмас-
хвнович-Зкурс ФИиИТ
4. Мирзамагомедов Курбан
Тимурович- 3 курс ФИиИТ

ФИиИТ

57.

Языковой
путеводитель

(изучение родных
языков)

Наставник - к.э.н., доцент
кафедры ИСиТП

Рабаданова Раисат
Муртузалиевна,

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Мухудинов
Абубакар Хабибулаевич

1. Магомедов Магомедра-
сул Мурадович - 2 курс
ФИиИТ
2. Зикеряева Заира
Пазировна- 2 курс ФИиИТ
3.Мухумаалиев Марат Ма-
гомедович-2 курс ФИиИТ
4.0сманова Аминат Сайги-
довна- 2 курс ФИиИТ
5.Довудов Салман Серке-
рович- 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

58.
Интеллектуальный

ассистент нотариуса

Наставник - к.э.н., доцент
кафедры ИСиТП

Магомедова Сабина
Рамазановна.

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Зульпикаров

Руслан Эдуардович

1 .Далгатов Мухамадрасул
Далгатович-2 курс ФИиИТ
2. Муслимова Анжелина
Эльдаровна- 1 курс
ФИиИТ

3. Гашаров Расул
Мурадович - 1 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

59.

Разработка
технологии

визуализации данных

(дашбордов)

Наставник - к.э.н., доцент,
зав. кафедрой ИСиТП

Касимова Ганса
Маллаевна,

Руководитель - студентка
3 курса ФИиИТ

Каландарова Хадижат
Руслановна

1 .Абдурагимов Магомед
Гамзатович-3 курс ФИиИТ
2.Эминов Шахаб

Арсенович- 3 курс ФИиИТ
3.Махачева Марьям Гаир-
беговна - 3 курс ФИиИТ
4.Феталиев Тагир Имаму-
динович- 3 курс ФИиИТ

ФИиИТ

60. Business navigator

Наставник -
преподаватель кафедры

ИСиТП Муталибова
Зенфира Рахмановна,

Руководитель - студентка
1 курса ФИиИТ Карибова

Заира Расимовна

1 .Муслимова Анжелина
Эльдаровна-1 курс ФИиИТ
2.3агиров Алимагомед
Мурадович-1 курс ФИиИТ
3.Сулейманов Амир
Раулович- 1 курс ФИиИТ
4.Ахмедов Рашид Гъали-
биевич - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

61. Одно окно в СТО
Наставник - к.э.н.. доцент
кафедры ИСиТП Гаджиев

1 .Бахмудов Ахмед Русла
нович - 2 курс ФИиИТ

12



Насрулла
Курбанмагомедович,

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Гаджиев
Гаджи Насруллаевич

2.Алибекова Заира Маго-
медрасуловна - 2 курс
ФИиИТ
3.Саидмагомедова Уму-
хайгаг Магомедшариповна
- 2 курс ФИиИТ
4. Омаров Исмаил Хаджи-
мурадович - 2 курс ФИиИТ

ФИиИТ

62. Language Renaissance

Наставник - к.э.н., доцент,
зав. кафедрой прикладной

информатики, Камилов
Магомед-Камил

Баширович,

Руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Рамазанов

Алириза Артурович

1. Султанов Бахтияр
Играмович -2 курс ФИиИТ
2. Сайпулаев Иурмухамад
Султанбекович - 2 курс
ФИиИТ

3. Омардибирова Хайдарат
Омардибировна - 2 курс
ФИиИТ

4. Магомедов Магомед
Алиевич - 1 курс ФИиИТ
5. Бабаев Загид Тейму-
рович - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

63.

Автоматизированная
система выявления,

контроля и

предупреждения

отклонений при
производстве

лекарственных

препаратов

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент, зав. кафедрой

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Ахмедова Зухра
Халипаевна.

руководитель - етудент 2
курса ФИиИТ Махмудов

Гаджи мурад
Магомедбекович

1. Асхабов Асхаб

Хабибович - 2 курс
ФИиИТ

2. Нуров Рамазан
Арсенович- 2 курс ФИиИТ
3. Магомедов Гаджимурад
Юнусович- 2 курс ФИиИТ
4. Хайбулаев Исмаил
Магомедович- 2 курс
ФИиИТ

ФИиИТ

64.

Технологии для
продления сроков

хранения овощей и
фруктов

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент, зав. кафедрой

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Ахмедова Зухра
Халипаевна,

руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Магомедов

Ахмед Алигалбацович

ГУруджев Амир
Азимович - 1 курс ФИиИТ
2.Магомедов Курбан
Маликович-1 курс ФИиИТ
3.Парфёнова Ирина
Николаевна-1 курс ФИиИТ
4.Магомедова Калимат
Арсеновна - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

65.

Descript - платформа
для редактирования

аудио и видео с
помощью ИИ

Наставник - старщий
преподаватель кафедры

информационных
технологий и безопасности

компьютерных систем

Муртазалиева Аида
Алиевна,

руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Гаджиа-

лиханов Рашид Мурадович

1 .Абдурахманов Абдурах-
ман Зайнутдинович - 1
курс ФИиИТ
2.Музаева Алина
Артуровна -2 курс ФИиИТ
3.Расулова Диана
Омаровна - 1 курс ФИиИТ
4. Шерифова Карина Рама-
зановна - 2 курс ФИиИТ

ФИиИТ

13



66.

Система мониторинга
причин простоя и

сбоя работы цеха но
производству

автоматических

выключателей на

сборочном
производстве

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент кафедры

информационных
технологий и безопасности

компьютерных еистем

Гаджиев Тажудин
Сиражудинович.

руководитель - студентка
1 курса ФИиИТ Гасанова
Джамилат Джабраиловна

1 .Курбанова Залина Иера-
пиловна - 1 куре ФИиИТ
2. Эфендиева Муслимат
Руслановна-1 курс ФИиИТ
3. Ганиев Наврузбек
Маратович - 1 курс
ФИиИТ

4. Абакаров Асхабали Ма
гомедович - 1 курс ФИиИТ

ФИиИГ

67.

Databricks -
платформа для

обработки больших
данных и машинного

обучения

Наставник -

нреподавазель кафедры
информационных

технологий и безопасности
компьютерных систем

Руденко Анна Игоревна,

руководитель - студент 1
курса ФИиИТ Калантаров

Халид Рамазанович

1.Гусейнов Адам Ахме
дович - 1 курс ФИиИТ
2.Шахбанов Амир Хумаи-
дович - 1 курс ФИиИТ
3.Метаева Аминат
Тимуровна -1 курс ФИиИТ
4. Магомедов Магомед Аб-
дулаевич - 1 куре ФИиИТ

ФИиИТ

68.

Система е

использованием ИИ

по диагностике

износа путевой
техники,

обелуживающей
инфраструктуру

Наставник -

преподаватель кафедры
информационных

технологий и безопасности
компьютерных систем

Руденко Анна Игоревна,

руководитель - студентка

1 курса ФИиИТ
Каймаразова Фатима

Г аджиевна

ТШахмурадова Хадижа
Мидадиновна - 1 курс
ФИиИТ
2.Касумов Мурад Дадаше-
вич - 1 курс ФИиИТ
3.Гасаналиев Али Айды-
нович - 1 курс ФИиИТ
4. Мухидинов Магомед-
расул Газимагомедович - 1
курс ФИиИТ

ФИиИТ

69.

Мониторинг
нарушений в

охранной зоне
магистральных

нефтепроводов с
помошыо БИЛА

Наставник -

нренодаватель кафедры
информационных

технологий и безопасности
компьютерных систем

Руденко Анна Игоревна,

руководитель - студент 2
курса ФИиИТ Курбанов

Али Шамильевич

1 .Гаджиева Айшат
Далгатовна-1 курс ФИиИТ
2.Казимова Камаля
Эльдаровна-1 курс ФИиИТ
3.Идрисов Умар-Асхаб
Магомедтагирович - 1 курс
ФИиИТ
4.Камилов Ибрагим Ками-
лович - 1 курс ФИиИТ

ФИиИТ

70.

Обозреватель
книжной полки

классиков

национальной
литературы

Наставник - д.ф.-м.н.,
профессор, зав.каф.

дискретной математики и
информатики Магомедов

Абдулкарим Магомедович;

руководитель - студент 1
курса ФМиКИ Бахриев

Абдулгалим Абдуллаевич

1. Мерданов Верди-Аба
Ревазович - 1 курс ФМиКИ
2. Нуцалов Камильбек
Гусейнович-1 курс ФМиКИ
3. Улакаев Ми кайл
Алиевич - 1 курс ФМиКИ
4. Зубаиров Магомед Гад-
жимурадович - 1 курс
ФМиКИ

ФМиКИ

71.
Веб-еервис для

извлечения полезной

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры

1. Зулкиплиев Рамазан
Махачевич -2 курс ФМиКИ

ФМиКИ

14



информации из
этикетки товара

дискретной математики и
информатики Раджабова

Паима Шамильевна;
руководитель - студентка

2 курса ФМиКП
Алиасхабова Рахматула

Гаджиевна -2 курс

2. Иемаилова Киеханум
Панаховна - 2 курс ФМиКП
3. Раджабова Фатима
Мусаевна - 2 курс ФМиКП
4. Арсланова Танажар
Зубайру-Гаджиевна - 2
курс ФМиКН

72. Синтезатор речи для
сайтов

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры

дискретной математики и
информатики Раджабова

Найма Шамильевна;

руководитель - студент 2
курса ФМиКП Шамадаев

Рустам Махмудович

1. Ахмедов Сулейман
Гадиеович - 2 куре ФМиКН
2. Джабраилова Марьям
Ризвановна-2 курс ФМиКН
3. Зайрагаев Ахмед
Арсланович - магистрант 1
курса ФМиКП
4. Саидов Рамазан Арсено
вич - магистрант 1 курса
ФМи

ФМиКН

73.
Приложение

«Пойдем»

Наставник - к.ф.-м.н..
доцент кафедры

дискретной математики и
информатики Раджабова

Найма Шамильевна;

Руководитель - студент 2
курса ФМиКН Шамсуев

Г аджимаг омед
Нариманович

1. Саркарова Марьям
Маратовна - магистрант 1
курс ФМиКП
2. Магомедов Абдулла
Парименович - магистрант
1 курса ФМиКН
3. Магомедов Арслан
Магомедович - магистрант
1 курса ФМиКН
4. Саадулаева Зайнаб Маго
медовна - 2 курс ФМиКН

ФМиКН

74.

Сервис по
автоматизации

строительных

компаний

Наставник - к.ф.-м.н..
доцент кафедры дискре

тной математики и инфор
матики. декан ФМиКН

Якубов Амучи Загирович,

Руководитель ~ студент 1
курса ФМиКП Эмирбеков

Эскендер Камилевич

1. Магомедов Мурад
Сайфудинович - 3 курс
ФМиКН.
2. Гасанов Абакар Ками
левич - 1 курс ФМиКН
3. Мерданов Верди-Аба
Ревазович - 1 курс ФМиКН
4. Алиев Магомед Шамиль-
евич - 1курс ФМиКН
5. Алиханова Лайла

Арслановна-3 курс ФМиКН

ФМиКН

75.

Самый Дагестан.
Туристическая

платформа-
путеводитель по

Дагестану

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры дискрет
ной .математики и инфор

матики, декан ФМиКН
Якубов Амучи Загирович,
Руководитель - студентка

1 курса ФМиКН
Шахдулаева Карина

Дагировна

1. Далгатова Хадижат Ма-
саровна - 1 курс ФМиКН
2. Курбанов Хизри Кур-
банович - 1 курс ФМиКН
3. Ибрагимова Эльмира
Мурадовна - 1 курс
ФМиКН

4. Идрисова Асият Маго
медовна - 2 курс ФМиКН

ФМиКН

76.

CodeHub. Разработка
интерактивной опИпе-

платформы для

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры дискрет
ной математики и инфор

матики, декан ФМиКН

1. Алидибирова Патимат
Абдулаевна-1 курс ФМиКН
2. Асадуллаев Азиз
Мурадович -1 курс ФМиКН

ФМиКН

15



изучения языков

программирования
Якубов Амучи Загирович,

Руководитель - студент 1
курса ФМиКН Амирханов

Иса Мухтарович

3. Ахмедулаева Фатима
Коавовна - 1 курс ФМиКН
4. Курабекова Фатима
Арифовна - 1 курс ФМиКН
5. Саруханов Давид
Шакирович - 3 курс
ФМиКН.

77.

Моделирование
искусственной

нейронной сети для
управления

экологической

безопасностью в
городе Махачкала

Наставник - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры

прикладной математики
Бейбалаев Ветлугин

Джабраилович,
Руководитель - студент 3

курса ФМиКН
Нажмудинов Наби

Ахмедович

1. Шамилова Мадина Маго
медовна -2 курс ФМиКН
2. Раджабов Гасамутдин
Русланович-2 курс ФМиКН
3. Алиев Сулейман
Алилович - 2 курс ФМиКН
4. Айвазов Мухтар Абду-
лазизович - 2 курс ФМиКН

ФМиКН

78.

Проектирование и
разработка

искусственной
нейросетевой модели

для расчета

теплопроводности
горных пород

Наставники - к.ф.-м.н.,
доцент кафедры

прикладной математики
Бейбалаев Ветлугин

Джабраилович,
д.ф-м.н., профессор каф.
прикладной математики

Аливердиев Абутраб
Александрович

Руководитель - студентка
магистратуры 1 курса
ФМиКН Эфендиева
Марият Рамзесовна

1. Воронин Денис
Сергеевич - 1 курс
магистратуры ФМиКН
2. Курбанов Нураттин
Рамазанович - 1 курс
магистратуры ФМиКН
3. Юсубов Игит Шахвеле-
дович - 3 курс ФМиКН
4. Мамедагаев Сайд
Мирзаевич- 3 курс ФМиКН

ФМиКН

79.

Разработка
искусственных

нейронных сетей для
решения прикладных
экологических задач

Наставник - к.ф-м.н.,
доцент кафедры

прикладной математики
Г аджиева Тамила

Юсуповна
Руководитель - студент 3
курса ФМиКН Багомедов

Ахмед Рустамович

1. Курбанов Рамазан
Заурович - 3 курс ФМиКН
2. Магомедов Батал Абдул-
лаевич - 3 курс ФМиКН
3. Газиев Газияв Гаджи-
явович - 3 курс ФМиКН
4. Латифов Имам Альбер
тович - 3 курс ФМиКН

ФМиКН

80.

Разработка
мобильного

приложения по

прогнозированию

спортивных

способностей юных
спортсменов

Наставник - к.б.н., доцент
кафедры зоологии и

физиологии
Рабаданова Зухра

Г усейновна.
Руководитель - студентка

2 курса БФ Бабаева
Муминат Сефихановна

1. Расулова Рукият
Гасановна - 3 курс БФ
2. Лукманова Мадина
Рустамовна - 3 курс БФ
3. Магомедова Фарида
Хангишиевна - 2 курс БФ

Биологи
ческий

факульт
ет

81. DAG HEALH TUR

Наставник— к.э.н.,
доцент, зав. каф. финансов
и кредита Махдиева Юлия

Махдиевна,
Руководитель - студентка

4 курса ЭФ Умарова
Мадина Тахировна

1. Магомедов Султан
Сулейманович - 1 курс ЭФ
2. Ольмесова Асият
Исаевна - 1 курс ЭФ
3. Магомедов Ахмед
Магомаевич - 1 курс ЭФ

Эконом
ический

факульт
ет

16



4. Адильханова Альван
Джалаловна - 1 курс ЭФ

82. Eating Good

Наставник— к.э.н.,
доцент, зав. каф. финансов
и кредита Махдиена Юлия

Махдиевна,
Руководитель - студентка

2 курса ЭФ Султанова
Джамиля Самировна

1. Сулебанова Аида
Тагировна - 1 курс ЭФ
2. Карачаева Фатима
Пабиюлаевна - 2 курс ЭФ
3. Мурачуева Умма
Арсеновна - 2 курс ЭФ
4. Идармачева Шаун
Шамильевна - 2 курс ЭФ

Эконом
ический

факульт
ет

83. Realty Vision

Наставник— к.э.н..
доценг, зав. каф. финансов
и кредита Махдиева Юлия

Махдиевна.
руководитель - студентка

3 курса ЭФ Дадашева
Эльвира Казбековна

1. Пуладова Сара
Илимовна - 3 курс ЭФ
2. Раджабова Сабият
Магомедовна - 3 курс ЭФ
3. Чимагомедова Милана
Шакируллаговна-Зкурс ЭФ
4. Джаватханова Альбина
Магомедовна - 3 курс ЭФ

Эконом
ический

факульт
ет

84. Денежный ноток

Наставник — к.э.н.,
доцент кафедры финансов

и кредита Рабаданова
Джамиля Аминуллаевна,
Руководитель - студент 3

курса ЭФ
Гаджиев Ильяс

Рамазанович

1. Магомедова Карима
Багандовна - 3 курс ЭФ
2. Пасрулаева Фатима Ка-
малутдиновна - 3 курс ЭФ
3. Раджабова Марьям
Магомедовна - 3 курс ЭФ
4. Умарова Лейла
Юсуповна - 3 курс ЭФ

Эконом
ический

факульт
ет

85. Адат

Наставник— к.э.н.,
доцент, и.о. зав. каф.
экономики труда и

управления персоналом
Алиева Патимат

Руслановна,
Руководитель - студентка

3 курса ФУ Мутаева Амина
Хизриевна

1. Гаджиева Замира
Замировна - 3 курс ФУ
2. Исрапилова Динара
Юсуповна - 2 курс ФУ
3. Абдулаев Магомед
Абубакарович - 1 курс ФУ
4. Г аджиева Патимат
Зулумхановна - 2 курс ФУ

Факульт
ет

управле

ния

86. Mental Test

Наставник — к.э.н.,
доцент, и.о. зав. каф.
экономики труда и

управления персоналом

Алиева Патимат

Руслановна,
Руководитель - студентка
2 курса ФУ Агамирзоева

Фатима Руслановна

1. Курбанова Муминат
Гулбагандовна - 2 курс ФУ
2. Темирханова Сарбика
Арсланалиевна - 2 курс ФУ
3. Абдулаев Магомед
Абубакарович - 1 курс ФУ

Факульт
ет

управле

ния

87. Прототип

Наставник— к.э.н.,
доцент, и.о. зав. каф.
экономики труда и

управления персоналом

1. Раджабова Цибац
Гаджиевна - 3 курс ФУ
2. Исрапилова Динара
Юсуповна 2 курс ФУ

Факульт
ет

управле
ния

17



8Ъ

8^.

VR в процессе
обучения

Работай в
удовольствие

Алиева Пагимат
Руслановна.

Руководитель - студентка
3 курса ФУ Гаджиева

Замира Зами|Х)вна
Наставник— к.э.н..
доцент, и.о. зав. каф.
экономики труда и

управления персонало.м
Алиева Патимат

Русладовна,
Ру ководитель - студентка

3 курса ФУ Муэстарова
Майсарат Затумхановна

3. Мутаева А.мина
Хизри^ена - 3 ку рс ФУ

4. Гаджиева Патимат
Зулумхановна - 2 курс ФУ

Наставник— к.э.н..
доцент, и.о. зав. каф.
экономики труда и

управления персоналом
Алиева Патимат

Руслановна.
Руководитель - студентка

3 курса ФУ Залмуева Диана
Магомедгаджиевна

1. Рач1азаиова Карина
Магомедовна - 3 ку рс ФУ
2. Залмуева Диана
Магомедгаджиевна - 3
курс ФУ
3. Магомаалиева Мадина
Шамилевна - 3 ку рс ФУ

4. Джамалудинов Абакар
Магомедович - 3 к\дх: ФУ

Факульт
ет

управле
ния

1. Рамазанова Карина
Магомедовна - 3 ку рс ФУ
2. Мухтарова Майсарат
Залумхановна - 3 курс ФУ
3. Магомаалиева Мадина
Шамилевна - 3 курс ФУ

4. Джамалудинов Абакар
Магомедович - 3 курс ФУ

Факульт
ег

упраате
ния

2. Деканам факультетов/ди1^кторам институтов и ответственным по
факультетам/института.м за реализацию Акселерационной программы ДГУ. кураторам
проектов взять под личный контроль внесение стартап-проектов в информационную
систему «Projects» автономной неком.мерческой организации «Университет Национашной
технологической инищ1атт[вы 2035».

J. контроль за исполнением настоящего приказа
инновационной работе.

Ректор

Проеп вносит:
начальник ОИДиТТ
Согласовано:

I Ipoperrop по научной и
инновационной работе

Проректор по образовательной
деятельности

т

Уа

Начальник У НИР

Начальник
юридического отдела

на проректора по научной и

М. X. Рабаданов

Т.М. Касимова

А. А. Гаджи ев

А.Г. ["асангаджиева

К.М. Гираев

М.Г. Магомедов

18


